
2019/7/18 report.camra2006.org.cn/OrgReportPrint.aspx?ReportInfoID= 86C9D0DE629D53FA

中国矿业权评估师协会

评估报告统一编码回执单

报告编码:6108020190201016081

评 估 委 托 方： 云南省自然资源厅

评估机构名称： 陕西旺道矿业权资产评估有限公司

评估报告名称： 红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财

洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

报告内部编号： 陕旺矿评报字[2019]第 1019号

评 估 值： 1380.68(万元)

报 告 签 字 人： 邓广弘（矿业权评估师）

潘梅（矿业权评估师）

说明：

1、二维码及报告编码相关信息应与中国矿业权评估师协会评估报告统一编码管理系统

内存档资料保持一致;

2、本评估报告统一编码回执单仅证明矿业权评估报告已在中国矿业权评估师协会评估

报告统一编码管理系统进行了编码及存档，不能作为评估机构和签字评估师免除相关

法律责任的依据；

3、在出具正式报告时，本评估报告统一编码回执单应列装在报告的封面或扉页位置。

http://report.camra2006.org.cn/OrgReportPrint.aspx?ReportInfoID=%2086C9D0DE629D53FA 1/1





红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞

铅锌矿采矿权出让收益评估报告

摘 要

陕旺矿评报字[2019]第1019号

评估对象：红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权。

评估委托方：云南省自然资源厅。

评估机构：陕西旺道矿业权资产评估有限公司。

评估目的：因红河聚泰矿业有限公司申请办理红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣

财洞铅锌矿采矿权延续登记之事宜，按国家现行法律法规及云南省自然资源厅的有关规

定，需以协议出让方式征收采矿权出让收益，本次评估即为实现上述目的而为委托方提供

该采矿权出让收益参考意见。

评估基准日：2019年5 月31日。

评估方法：收入权益法。

评估日期：2019年5 月31日至2019年7 月17日。

评估主要参数：

根据经评审备案的《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告》，截至储

量估算基准日（2018年8 月31日），矿区累计查明资源储量 56.60万吨,Pb金属量 43504

吨、Zn 金属量 59680 吨。累计消耗矿石量 31.59 万吨，Pb 金属量 28519 吨、Zn 金属

量 46945 吨；保有铅锌（122b+333）矿石量25.01万吨，Pb金属量14985吨，Zn金属量

12735吨，平均品位Pb5.99%、Zn5.09%。另外保有伴生银Ag18.99吨，伴生镉215吨。

扣除 2006年 9 月 30日之前动用的铅锌矿石量7.70吨，Pb金属量11130.91吨，Zn

1
陕西旺道矿业权资产评估有限公司







红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

目 录

1 评估机构........................................................................................................................................................................................1

2 评估委托方....................................................................................................................................................................................1

3 采矿权人概况...............................................................................................................................................................................1

4 评估目的........................................................................................................................................................................................2

5 评估对象和范围...........................................................................................................................................................................2

5.1 评估对象...............................................................................................................................................................................2

5.2 评估范围...............................................................................................................................................................................2

5.3 矿业权延续史.......................................................................................................................................................................3

5.4 矿业权以往评估史及价款处置情况.................................................................................................................................4

6 评估基准日....................................................................................................................................................................................4

7 评估依据........................................................................................................................................................................................4

7.1 经济行为及产权依据..........................................................................................................................................................4

7.2 主要法律法规.......................................................................................................................................................................5

7.3 评估准则和技术规范..........................................................................................................................................................6

7.4 引用的专业报告及取价依据.............................................................................................................................................6

8 评估原则........................................................................................................................................................................................6

9 矿业权概况......................................................................................................................................................................................7

9.1 矿区位置和交通、自然地理与经济概况........................................................................................................................7

9.2 以往地质工作概况..............................................................................................................................................................8

9.3 矿区地质.............................................................................................................................................................................10

9.4 矿体特征.............................................................................................................................................................................11

9.5 矿石质量特征.....................................................................................................................................................................12

9.6 矿山加工性能.....................................................................................................................................................................13

9.7 开采技术条件.....................................................................................................................................................................14

9.8 矿山开发现状.....................................................................................................................................................................15

10 评估实施过程.............................................................................................................................................................................15

11 评估方法....................................................................................................................................................................................16

12 评估参数的确定.......................................................................................................................................................................16

12.1 主要技术经济指标与参数选取的依据........................................................................................................................17

12.2 评估参数的确定..............................................................................................................................................................18

12.3 生产规模...........................................................................................................................................................................22

12.4 矿山服务年限的确定......................................................................................................................................................22

1
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

12.5 主要经济指标参数的确定与计算.................................................................................................................................22

12.6 折现率...............................................................................................................................................................................25

12.7 采矿权权益系数..............................................................................................................................................................25

13 评估假设......................................................................................................................................................................................25

14 评估结论....................................................................................................................................................................................26

14.1评估计算年限内评估利用资源量评估值.....................................................................................................................26

14.2 评估范围内全部评估利用资源量出让收益评估值...................................................................................................26

14.3采矿权评估值...................................................................................................................................................................27

14.4 按基准价计算矿业权出让收益.....................................................................................................................................27

14.5 评估结论...........................................................................................................................................................................28

15 特别事项说明...........................................................................................................................................................................28

16 矿业权评估报告使用限制......................................................................................................................................................28

16.1 评估结论使用的有效期..................................................................................................................................................28

16.2 评估基准日后的调整事项.............................................................................................................................................28

16.3 评估结果有效的其他条件.............................................................................................................................................28

16.4 评估报告的使用范围......................................................................................................................................................29

17 评估机构和矿业权评估师......................................................................................................................................................29

18 矿业权评估报告日...................................................................................................................................................................29

附表目录............................................................................................................................................................................................30

附件目录............................................................................................................................................................................................35

附图一 建水县普雄乡挣财洞铅锌矿总平面布置图 1:5000

附图二 建水县普雄乡挣财洞铅锌矿V1矿体垂直纵投影资源储量估算图 1:1000

附图三 建水县普雄乡挣财洞铅锌矿V2矿体垂直纵投影资源储量估算图 1:1000

附图四 建水县普雄乡挣财洞铅锌矿V3矿体垂直纵投影资源储量估算图 1:1000

2
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞

铅锌矿采矿权出让收益评估报告

陕旺矿评报字[2019]第1019号

陕西旺道矿业权资产评估有限公司接受云南省自然资源厅的委托，根据国家有关矿业

权评估的规定，本着独立、客观、公正的基本原则，按照公认的矿业权评估方法，对“红

河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权”进行了出让收益评估。本公司评

估人员按照必要的评估程序对委托评估的采矿权进行了尽职调查，对该采矿权在 2019年

5 月31日所表现的出让收益作出了公允反映。现将采矿权评估情况及评估结果报告如下。

1 评估机构

名 称：陕西旺道矿业权资产评估有限公司

地 址：陕西省西安市碑林区雁塔北路74号中安大厦418室

法定代表人：叶文其

统一社会信用代码：91610000667995421Q

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2008]004号

2 评估委托方

评估委托方：云南省自然资源厅

地 址：云南省昆明市北京路1018号

3 采矿权人概况

采矿权人：红河聚泰矿业有限公司；类型：有限责任公司；统一社会信用代码：

91532524086365157D；住所：云南省红河州建水县普雄乡七棵树村委会落水洞村；法定

代表人：刘正军；注册资本：伍仟伍佰万元整；成立日期：2013年12月19日；营业期

1
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

限：2013年12月19日至2063年12月19日。经营范围：金矿采选、销售（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

4 评估目的

因红河聚泰矿业有限公司申请办理红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅

锌矿采矿权延续登记之事宜，按国家现行法律法规及云南省自然资源厅的有关规定，需

以协议出让方式征收采矿权出让收益，本次评估即为实现上述目的而为委托方提供该采

矿权出让收益参考意见。

5 评估对象和范围

5.1 评估对象

本次评估的对象为“红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权”。

5.2 评估范围

根据云南省国土资源厅（现为云南省自然资源厅）2018年5 月8 日颁发的采矿许可

证（证号：C5300002008123120002714），采矿权人：红河聚泰矿业有限公司；地址：建

水县普雄乡七棵树村委会落水洞乡；矿山名称：红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣

财洞铅锌矿；开采矿种：铅锌矿；开采方式：地下开采；生产规模：3 万吨/年；矿区面

积：2.843Km2；有效期限：贰年，自2018年 5 月8 日至2020年 5 月8 日；矿区范围由

22个拐点坐标圈定（见表5-1）。

根据红河聚泰矿业有限公司2018年 8 月提交的的经评审备案的 《云南省建水县普

雄乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告》，资源量估算范围位于采矿许可证证载范围内。

根据云南屹岭冶金技术咨询有限公司2019年3 月编制的《红河聚泰矿业有限公司建

水县普雄乡挣财洞铅锌矿矿产资源开发利用方案》，开采利用方案设计平面开采范围与采

矿许可证证载范围一致。

综上，本次评估范围即为上述采矿许可证范围。

2
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

表5-1 矿区范围拐点坐标一览表

序号 X Y 序号 X Y

1 2599693.42 34597111.59 4 2597553.42 34595424.59

2 2598208.42 34597524.59 5 2597965.42 34594884.59

3 2598188.42 34597418.59 6 2599101.42 34596072.59

7～22为扣除范围，详见图5-1，采矿权平面范围示意图

7 2598130.00 34595902.00 11 2598205.00 34596260.00

8 2598130.00 34595922.00 12 2598205.00 34596280.00

9 2598150.00 34595922.00 13 2598225.00 34596280.00

10 2598150.00 34595902.00 14 2598225.00 34596260.00

15 2598179.00 34596583.00 19 2598089.00 34596862.00

16 2598179.00 34596603.00 20 2598089.00 34596882.00

17 2598199.00 34596603.00 21 2598109.00 34596882.00

18 2598199.00 34596583.00 22 2598109.00 34596862.00

1980西安坐标系，开采标高：2470m～1800m

图5-1 采矿权范围平面示意图

5.3 矿业权延续史

建水县普雄乡挣财洞铅锌矿建矿始于 2000 年，2000 年 9 月取得由红河州国土资

源局颁发采矿许可证，证号 5325240040048；有效期限：2000年 9 月 13日至 2001年

3
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

9 月 13 日，矿区面积 2.8597Km2,生产规模 0.15 万 t/a。

2001 年办理了采矿许可证延续。 2002 年 5 月办理了采矿许可证延续，证号

5325240230040；生产规模由 0.15 万 t/a 变更为 3 万 t/a。

2005 年 9 月,由于法人更换，在云南省国土资源厅申办了采矿许可证，证号

500000530251；采矿权人：红河聚泰矿业有限公司，矿山名称：红河聚泰矿业有限公司

建水县普雄乡挣财洞铅锌矿；生产规模为 3 万 t/a。

2008年12月、2012年3 月、2014年9 月分别办理了采矿许可证延续，证号变更为

C5300002008123120002714，矿区面积由2.8597Km2 变更为2.8446Km2，开采标高2470m～

1700m。

最近一次延续为2018年5 月，采矿许可证证号：C5300002008123120002714，矿区

面积为2.843km2，开采标高：2470m～1700m，有效期期限：贰年，自2018年5 月8 日至

2020年5 月8 日。

5.4 矿业权以往评估史及价款处置情况

根据评估人员调查了解，该矿未进行过出让收益（价款）评估，矿业权人于 2018

年4 月26日预存采矿权出让收益人民币132.48万元。

6 评估基准日

本次采矿权的评估基准日确定为2019年5 月31日。评估报告中计量和计价标准，

均为该评估基准日的客观有效标准。

7 评估依据

7.1 经济行为及产权依据

（1）云南省省级政府采购合同书；

（2）采矿许可证（证号：C5300002008123120002714）；

（3）企业法人营业执照（统一社会信用代码：91532524086365157D）。

4
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

7.2 主要法律法规

（1）《中华人民共和国资产评估法》

（2）《中华人民共和国矿产资源法》；

（3）《矿产资源开采登记管理办法》；

（4）《矿业权评估管理办法》（试行）；

（5）《矿业权出让转让管理暂行规定》；

（6）《矿产储量登记统计管理暂行办法》；

（7）《矿产资源储量评审认定办法》；

（8） 国土资源部（国土资发[2003]136号）《关于加强矿产资源储量评审监督管理

的通知》；

（9）《国务院关于印发矿产资源权益金制度改革方案的通知》（国务院国发[2017]29

号）；

（10）《国土资源部关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的通知》（国

土资规[2017]5 号）；

（11）《财政部 国土资源部关于印发〈矿业权出让收益征收管理暂行办法〉的通知》

（财政部、国土资源部财综[2017]35 号）；

（12）《云南省人民政府关于进一步加强矿产资源开发管理的规定》（云南省人民政

府云政发[2015]58号）；

（13）《云南省国土资源厅关于贯彻落实云南省人民政府进一步加强矿产资源开发管

理规定有关问题的通知》（云南省国土资源厅云国土资[2015]130 号）；

（14）《云南省国土资源厅关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的通

知》（云南省国土资源厅云国土资[2016]85 号）；

（15）《云南省国土资源厅公告》（云国土资公告[2018]1号）。

5
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

7.3 评估准则和技术规范

（1）《中国矿业权评估准则》；

（2）《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008）；

（3）《固体矿产资源/储量分类》（GB/T17766—1999）；

（4）《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T13908-2002）；

（5）《铜、铅、锌、银、镍、钼矿地质勘查规范》（DZ/T0214-2002）；

7.4 引用的专业报告及取价依据

（1）红河聚泰矿业有限公司2018年 8 月提交的《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌

矿资源储量核实报告》；

（2）红河州晓金矿业咨询有限公司2019年2 月14日出具的《<云南省建水县普雄

乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告>评审意见书》（红晓金矿储评[2019]001号）；

（3）红河哈尼族黎族自治州自然资源规划局2019年2 月27日出具的关于《<云南

省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告>矿产资源储量评审备案证明》（云红自

然资储备字[2019]1号）；

（4）云南屹岭冶金技术咨询公司2019年 3 月编制的《红河聚泰矿业有限公司建水

县普雄乡挣财洞铅锌矿矿产资源开发利用方案》；

（5）云南省国土资源规划设计研究院2019年4 月8 日出具的《矿产资源开发利用

方案评审意见表》（云地规划研矿开审[2019]013号）；

（6）评估人员收集的其他资料。

8 评估原则

8.1 遵循独立性、客观性、公正性工作原则；

8.2 遵循矿业权与矿产资源相互依存原则；

8.3 遵循持续经营原则、公开市场原则；

8.4 遵循预期收益、替代性、贡献性原则；

6
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

8.5 遵循矿产资源开发最有效利用的原则；

8.6 遵循地质规律和资源经济规律的原则；

8.7 遵守矿产资源勘查开发规范的原则。

9 矿业权概况

9.1 矿区位置和交通、自然地理与经济概况

9.1.1矿区位置和交通

云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿位于建水县城南东 140°方向，平距约 17.7km

处；地理坐标（1980西安坐标系）：东经 102°55′44″～102°57′17″；北纬 23°

28′32″～23°29′41″，行政区划属建水县普雄乡管辖。

矿区有简易公路与普雄乡政府相连，公路里程 12km；至建水县城公路里程 42km；

至昆明公路里程 210km；交通较为方便。（见交通位置图9-1）。

图9-1 交通位置图

7
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

9.1.2自然地理与经济概况

挣财洞铅锌矿区域上位于云南高原南缘，地势南高北低，多狭窄深谷，海拔标高在

1452m（谭家庄）-2515m（五老峰）之间，相对高差 1063m。区域内总体地形切割剧烈，

坡度陡，属中—浅切割高原中山岩溶山地地貌，溶丘洼地是区内主要地形形态。

矿区地处红河峡谷以北，山脉总体呈北东向展布。海拔2000～2470m之内，杨朝冲

河流为季节性河流，从矿区通过进入大洋马河再流入红河。河流切割中等，高差达 470m，

为中山中浅切割构造侵蚀地貌。矿区气候四季分明，年降雨量一般 1100～1300mm，气温

一般在 16℃至 30℃，最大风速 25m/s，冬季有大雾及霜冻，常年有利开展矿山地质工

作。

矿区周围有杨朝冲、七棵树、落水洞、大磨黑等村庄。民族主要为彝族、少部分汉

族。农作物为水稻、玉米、小麦等。经济作物为烤烟、油菜、甘蔗等。矿区周边还有著

名的白显锰矿、普雄铅锌矿等，交通路网发达，矿山道路基本满足矿山开采需求。目前

矿区已从普雄乡接入 10KV 工业用电，能满足矿山工业及生活用电的需求。矿区周边地

表水不发育，地下水相对较多。生活用水从矿区外围东侧 1.5km处出露的一泉水引至矿

山（流量 2.97L/s），约 258m3/d，基本满足矿山生活用水的需求。生产用水主要利用地

下水，水量能够满足生产需求。矿山周边无线网络已覆盖。

9.2 以往地质工作概况

区内曾开展过多次基础地质工作及矿区地质工作，主要地质工作如下：

（1）1954年，西南地质局个旧 501队进行过地质调查，确定普雄一带，脉铅锌矿

及砂铅锌矿床为一有远景的找矿类型。

（2）1956年，云南省地质局 501勘探队对该区进行地质调查，认为脉状铅锌矿床

及伴生有益矿产规模很小，1957 年 2 月终止了矿区勘探工作。

（3）1989年，西南有色地质勘查局物探队对普雄矿区开展 1:2.5万化探扫面，化

探异常与已知矿化点，老硐、残坡积铅锌矿吻合。

8
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

（4）2004年 5 月底，云南玉溪迈特实业有限公司在前人工作的基础上进行普查工

作，控制探获矿体矿石资源储量 176232 吨，提交了《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌

矿地质普查报告》。

（5）2008年 8 月，云南省地质工程勘察总公司对建水县普雄乡挣财洞铅锌矿区进

行资源储量核实工作，并提交了《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告》，

经云红国土资储备字[2008]83 号文批准，截止 2008 年 5 月 31 日，保有资源储量

（122b+333）17.20 万吨，平均品位 Pb7.50%、Zn 12.65%,Pb 金属量 12901 吨、Zn金

属量 21754吨。累计消耗资源储量 9.70万吨，Pb金属量 14028吨、Zn金属量 24285

吨,Pb+Zn 金属量 38313 吨。累计查明资源储量（122b+333）：26.90 万吨，Pb 金属量

26930 吨、Zn 金属量 46040吨。

（6）2012年 3 月，云南中林地质勘察设计有限公司对建水县挣财洞铅锌矿区进行

了资源储量核实工作，并提交了《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告》，

经云红国土资储备字[2012]023号文批准，截止2012年3 月26日，累计查明(122b+333)

资源量45.01 万吨；Pb 金属量 33826 吨，Zn 金属量 55431 吨。历年开采（消耗）铅

锌矿资源量 25.11 万吨，Pb 金属量 26121 吨、Zn 金属量 44930 吨。保有铅锌

（122b+333 ）资源量 19.90 万吨,平均品位 Pb3.83%、Zn5.28%,Pb 金属量 7614 吨、

Zn金属量 10501 吨。

保有伴生12银 13 吨,镉 144 吨。

（7）2017 年 12 月，红河聚泰矿业有限公司对建水县挣财洞铅锌矿区进行资源储

量核实工作，并提交了《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告》，经云红

国土资储备字[2017]29 号文备案，截止 2017 年 3 月，矿区累计查明资源量 56.62 万

吨,Pb金属量43504吨、Zn金属量 59682吨。保有铅锌矿 （122b+333）资源量 25.03

万吨，Pb 金属量 14985 吨、Zn 金属量 12737 吨。开采消耗 111b 类矿石量 31.59 万

吨，Pb 金属量 28519 吨、Zn 金属量 46945 吨。

9
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

累计查明伴生银 42.49 吨,镉 487吨，保有伴生银 18.99 吨,镉 215 吨。

（8）2018 年 8 月，红河聚泰矿业有限公司对建水县挣财洞铅锌矿区进行资源储量

核实工作，并提交了《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告》，经云红自

然储备字[2019]1号文备案，截至2018年8 月31日，矿区保有铅锌矿（122b+333）资

源量 25.01 万吨，Pb 金属量 14985 吨、Zn 金属量 12735 吨。累计消耗矿石量31.59

万吨，Pb金属量 28519吨、Zn金属量 46945吨。累计查明资源储量 56.60万吨,Pb金

属量 43504 吨、Zn 金属量 59680 吨。

累计查明银 42.49 吨，镉 487吨，保有伴生银18.99吨，伴生镉215吨。

上述资源量为本次评估的基础资源量。

9.3 矿区地质

9.3.1地层：

矿区出露地层简单，仅有第四系浮土、残坡积，三叠系下统飞仙关组(T1f)和三叠系

中统个旧组下段(T2g1)。现由老到新叙述如下：

（1）飞仙关组(T1f)

飞仙关组分布于矿区东南隅，受 F2 断层破坏，出露不全，区内出露不足 1Km2，东

南部延出区外，北西部与个旧组下段由 F2造成断层接触。岩性以暗紫、紫红色粉砂岩、

粉砂质泥岩为主，夹黑色薄层灰岩、鲕状生物灰岩及泥灰岩，含大量双壳类化石。厚度

＞85m。

（2）个旧组下段(T2g1)

个旧组下段地层广泛分布于矿区及外围，是矿区分布最广的赋矿地层。

岩性较单一，为灰、灰白色中～厚层泥～粉晶白云岩为主，浅灰色白云质灰岩、灰

岩次之。岩性之间无明显的界限，都呈渐变过渡关系。中下部含少量薄层泥质灰岩、白

云质灰岩。岩层产状140°～150°∠40°～25°。厚度 343m。

（3）第四系(Q)

10
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

分布于地表凹陷处和沟谷低洼处，为松散堆积的浮土，粘土夹碎石、砾石，厚 0～

5.0m。

9.3.2构造

本区大地构造位置属华南、杨子准地台，处于红河深大断裂以北。区域地质构造基

本形态主要为燕山期复式向斜构造，轴向北东向，南翼遭受红河大断裂的影响，弯曲且

发育不完整。向斜两翼发育次一级褶曲和断裂，使构造、地层复杂化。

矿区位于官厅～牛街向斜东段南翼近核部北东倾末端部位，北有尼腊～官厅～鱼鲊

珠断裂，中东部有阳朝冲断层（F1），东有畔山—楂蜡断裂（F2），矿区夹持于 F1、F2断

层之间。

9.3.3岩浆岩

区内无岩浆岩出露；但矿区位于个旧花岗岩体西缘约 3～4km，矿山矿床的形成与该

花岗岩体关系密切，沿花岗岩体形成了全国有名的锡多金属成矿带。

9.4 矿体特征

矿区范围内原有 V1、V2、V3三条矿体。矿山通过近年来的生产勘探，查明矿体大致

呈斜列式分布。V1 矿体 1967m 标高以上已被采完，深部延伸至 1900 m 标高；V2 矿体

1900m标高以上已被采完，深部延伸至1850m标高；V3矿体在 2000m标高已被采完，在

1900～1800m标高再现。现将各矿体基本特征具体分述如下：

（1）V1 矿体

矿体赋存于 F1断层南侧的次级断裂及裂隙中，呈脉状、透镜状。赋存标高 2147m～

1900m,矿体走向 43°～62°，倾向 SE，倾角 65°～80°。控制走向长 247m，倾向斜

深 252m，矿体厚 0.5～2.5m，平均厚度 1.70m，矿体平均品位 Pb4.35%、Zn 7.21%。矿

体形态沿走向、倾向变化都大，有复合膨大—尖灭—再现等现象。矿体围岩为白云岩、

白云质灰岩，矿体与围岩的界线清楚。

（2）V2 矿体

11
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

矿体赋存于断裂破碎带及裂隙中，呈脉状、透镜状。赋存标高2190～1850m,矿体走

向 52°，倾向 SE，倾角 60°～80°。控制走向长 188m，倾向斜深 340m，矿体厚 1.19～

2.51m，平均厚度 1.73m。矿体平均品位 Pb3.48%、Zn 4.34%。矿体围岩为白云岩、白云

质灰岩，矿体与围岩的界线清楚。

（3）V3 矿体

矿体赋存于 F1断层南侧的次级断裂及裂隙中，呈脉状、透镜状。赋存标高 2260～

1800m（在 2000m标高尖灭，1900m标高再现，控制至 1800m中段,深部推测延伸至 1600m

以下）。在 2260～2000m 标高，矿体走向 50°～60°，倾向 SE，倾角 70°～80°，

控制走向长 120m，倾向斜深 258m，矿体厚 1～2m，矿体平均品位 Pb13.01%、Zn 23.02%。

矿体经多年开采已采空。在 2000m 标高尖灭，1900m 标高再现，控制至 1800m 标高，

1900～1800m标高矿体走向 17°～42°，倾向 SE，倾角 70°～80°，控制走向长 391m，

倾向斜深 158m，矿体厚 0.10～3.28m，平均厚度 1.30m，矿体平均品位 Pb8.43%、Zn

4.14%。

9.5 矿石质量特征

（1）矿石矿物成分

区内矿石矿物种类简单，主要为方铅矿、闪锌矿、白铅矿、铝、铁、钡等组成。矿

石矿物的产出形态有两种，一种是铅锌矿物显脉状富集于次级小构造中，其二是铅锌矿

物呈星点状、侵染状产于白云岩、白云质灰岩中。

（2）矿石结构构造

矿石结构为粒状、块状、溶蚀及交代结构等。

矿石构造主要有块状、脉状、侵染状、粒状、网脉状构造，以充填成因的结构、构

造较发育，交代方式次之。该铅锌矿显示以低温热液充填为主，交代为辅的矿床特征。

（3）矿石化学成分

矿石矿物：主要为方铅矿、闪锌矿、白铅矿等组成。

12
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

脉石矿物：方解石、白云石、黄铁矿为主要的脉石矿物，其中白云石平均含量为

35.7%。

（4）矿石风（氧）化特征

按氧化程度可分氧化矿石（氧化率大于 30%）、混合矿（氧化率为 10～30%）、硫化

矿（氧化率小于10%）。矿区氧化矿仅残留在地表和浅部的氧化带的老硐中，目前绝大多

数已开采完毕。2008 年以来，矿区探采的矿石是原生硫化矿。

9.6 矿山加工性能

图9-2 建水县普雄乡挣财洞铅锌矿选矿工艺流程图

13
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

挣财洞铅锌矿，历经十多年的开采，至 2016 年，地表氧化矿大部分被采完。剩余

的 V1、V2 矿体及新发现的 V3 矿体（1900-1800m标高）的矿石自然类型均为硫化矿。

企业没有选厂，委托其他企业进行选矿，选矿流程见图9-2。

9.7 开采技术条件

9.7.1 水文地质条件

挣财洞矿区内矿体呈脉状产出，产状较陡，资源储量估算标高 2047～1800m，矿区

处于地下水补给区，接近分水岭，无地表水体，地下水平均水位 1870m，最低侵蚀基准

面标高 1496m。矿区地层以三叠系中统个旧组下段(T2g
1)白云岩、灰岩岩溶溶洞（隙）含

水层为主，富水性强。矿区紧邻沿杨朝冲断裂发育的黑龙潭暗河，碳酸盐岩垂直溶洞、

裂隙发育，矿体埋藏较深，矿床充水主要为大气降水补给，对矿坑充水有直接影响。矿

区西北边界杨朝冲断裂导水性强，该断裂是矿井主要充水水源和引起突水的主要因素，

地下水主要通过构造破碎带贯入坑道，属以岩溶溶洞水充水为主的矿床。矿床水文地质

勘查类型属以岩溶溶洞（隙）充水为主的中等偏复杂（深部复杂）类型。

9.7.2 工程地质条件

矿区地层岩性单一，主要为白云质灰岩，铅锌矿赋存于白云质灰岩中，为隐伏矿体，

埋藏较深，采用斜井+平巷地下开采。坑道围岩及矿体顶底板总体岩组以灰岩、白云质灰

岩为主，基本没有软弱夹层，岩体结构面较发育，但多数延展性、开启性差，岩体总体

完整性较好、利于稳固，在不支护的情况下，多数井巷、采空区围岩能长期稳固，工程

地质问题不突出。矿区落水洞及垂直溶洞发育，垂直溶隙发育深度大，局部岩层裂隙较

发育段以及断层破碎带易发生冒顶、垮帮、突水等工程地质及水文地质问题。矿床属半

坚硬～坚硬中—厚层状强岩溶化碳酸盐为主的中等类型。

9.7.3 环境地质条件

矿区处于地震动反映谱特征周期 0.45s区，地震动峰加速度值0.20g，属区域地壳

次不稳定区。矿区不涉及各类保护区、无重要工程设施。矿山开采多年，矿区未见滑坡、

14
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

崩塌地质灾害，季节性冲沟透水性强，无泥石流产生条件。矿区无大的污染源，地表水

地下水环境质量较好，岩矿石有害元素单一，含量低，组分稳定，对环境影响较小。未

来采空变形诱发地面塌陷、开裂等地质灾害现象的可能性中等，其次的环境影响因素是

水土流失、矿渣弃土堆放及相关引发碎石流地质灾害、废石、渣土淋滤废水污染地下水

等。综上，矿山环境地质条件以次生环境地质问题为主的中等类型。

9.8 矿山开发现状

2002年以来，矿山一直在进行坑道、斜井施工，并在施工中边采边探作小规模的生

产。2008年后，公司对矿山每年投入上千万元的资金进行开拓和探矿，累计施工坑道工

程达 1.2 万多米，形成了较为完善的开拓运输、通风、排水系统。2012 年后矿山主要

投入找矿工作，重点放在矿区的中部、西南部。通过坑道工程揭露，在 1800m～1967m

中段坑道内圈定了 V1、V2、V3矿体，并在 1900m 中段对品位相对较高的 V2矿体进行

开采。目前该矿生产正常。

10 评估实施过程

10.1 2019 年 5 月 31 日，云南省自然资源厅通过云南昭孔方工程项目管理有限公

司以公开招标方式确定本公司承担红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞金矿采矿

权出让收益评估工作。云南省自然资源厅与我公司签定了《云南省省级政府采购合同书》。

10.2 2019年 6 月 18 日至 6 月 19 日，本公司评估小组在红河聚泰矿业有限公司

引领人员达俊诚的陪同下进行了尽职调查，了解矿山基本情况。并收集了相关地质报告、

开发利用方案及有关财务资料。

10.3 2019年6 月20日～7 月4 日，本项目组成员对收集的相关资料进行分析、归

纳，确定评估方法。评估人员选取评估参数，对委托的评估的采矿权进行评估，编写评

估报告。

10.4 2019年7 月5 日～7 月16日，经过公司内部三级审核，矿业权评估师签字、

15
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

法定代表人签发报告，7 月17日向委托方提交采矿权评估报告。

11 评估方法

红河聚泰矿业有限公司2018年8 月提交的《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿资源

储量核实报告》已经评审备案，资源储量可靠。云南屹岭冶金技术咨询公司 2019 年 3

月编制的《红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿矿产资源开发利用方案》

通过审查，方案设计的技术指标可供参考。

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》的相关规定，对具备评估资料条件且

适合采用不同评估方法进行评估的，应当采用两种以上评估方法进行评估，通过比较分

析合理形成评估结论。鉴于基准价因素调整法和交易案例比较调整法的相应规范尚未出

台，无法采用基准价因素调整法和交易案例比较调整法进行评估。该矿服务年限较短，

且开发利用方案设计的产品方案与企业最终销售的产品不符，矿业权人委托其他企业代

加工精矿的固定资产投资无法计算，无法采用折现现就流量法评估。故本次评估确定采

用 “收入权益法”。

收入权益法的计算公式：

P  n
[
SI

t 1

t   
(1 i

1 ) ]
t

k

其中： P—采矿权评估值；

SIt—年销售收入；

k—采矿权权益系数；

i—折现率；

t—年序号(i＝1,2,3,……n)；

n—评估计算年限

12 评估参数的确定

收入权益法评估涉及的主要参数有：资源储量、可采储量、生产能力、矿山服务年

16
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

限、采选矿技术指标、产品方案、销售收入、折现率及采矿权权益系数。

12.1 主要技术经济指标与参数选取的依据

12.1.1 指标与参数选取的依据

本次评估所采用的资源储量依据经评审备案的《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿

资源储量核实报告》（以下简称“核实报告”）。

本次评估所采用的开采技术经济指标主要依据经评审的《红河聚泰矿业有限公司建

水县普雄乡挣财洞铅锌矿矿产资源开发利用方案》（以下简称“开发利用方案”）及评估

人员收集整理财务资料，结合《矿业权评估参数确定指导意见》和有关规定确定。

12.1.2 “核实报告”及“开发利用方案”评述

“核实报告”由矿业权人2018年8 月提交。该“核实报告”经红河州晓金矿业咨询

有限公司评审（红晓金矿储评[2019]001号），红河哈尼族黎族自治州自然资源和规划局

出具了矿产资源储量备案证明（云红自然资储备[2019]1号）。该核实报告在收集以往综

合整理以往生产勘探及勘查工作和野外调查的基础上，对矿区的地层、构造、矿体等作

了进一步核实，进一步查明了三个矿体的形态、产状、规模、分布范围及延伸情况，并

圈出了采空区，对矿区的水工环等开采技术条件进行了较深入的研究，并采用地质块段

法估算了矿区铅锌资源量，资源量块段划分、工业指标参数确定基本合理，资源量估算

结果可靠。“核实报告”提交的资源量可以作为本次评估依据。

“开发利用方案”由云南屹岭冶金技术咨询有限公司2019年3 月编制。云南省国土资

源规划设计研究院组织专家组对开发利用方案进行了评审，并出具了“矿产资源开发利用

方案评审意见表”（云地资规研矿开审[2019]013 号）。根据矿体赋存具体特点及矿山开

采技术条件，以当地矿山行业平均生产力水平为基本尺度以及当前经济技术条件下合理有

效利用资源为原则编制的，报告编制方法合理、内容基本完整。经类比，《开发利用方案》

设计的技术经济指标基本反映了该矿技术经济条件及当地平均生产力水平，参数选取基本

合理，项目经济可行。可采储量估算依据充分合理，开拓系统及开采工艺合理可行，报告

估算各项经济技术指标基本可行，可以作为本次评估的技术经济参数选取依据或基础。

17
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

12.2 评估参数的确定

12.2.1保有资源储量

（1）“核实报告”储量估算基准日（2018年8 月31日）保有资源量

依据“核实报告”，储量估算基准日，矿区保有铅锌矿石量（122b+333）25.01万

吨，Pb 金属量 14985 吨、Zn 金属量 12735吨。其中：（122b ）矿石量 18.92万吨,Pb

金属量 11307 吨、Zn 金属量 9711 吨；（333）矿石量6.09 万吨，Pb 金属量 3678 吨、

Zn 金属量 3024 吨。

另外保有伴生银Ag18.99吨，伴生镉215吨。

（2）储量估算基准日至评估基准日动用资源量

根据矿业权人提供的“情况说明”：自储量估算基准日至评估基准日，该矿动用

（112b+333）资源量1.745万吨，Pb金属量270吨，Zn金属量346吨，其中动用（122b）

矿石量0.68万吨，Pb金属量105吨，Zn金属量135吨；（333）矿石量1.065万吨，Pb

金属量165吨，Zn金属量211吨。动用伴生银金属按动用资源量比例计算为1.32吨。

（3）评估基准日（2019年5 月31日）保有资源量

储量估算基准日保有资源量减去储量估算基准日至评估基准日动用的资源量，评估

基准日保有铅锌矿石量（122b+333）23.27万吨，Pb金属量 14715吨、Zn金属量 12389

吨，平均品位Pb6.32%、Zn5.33%；伴生银金属17.67万吨。其中：（122b）矿石量 18.24

万吨,Pb 金属量 11202 吨、Zn 金属量9576 吨，平均品位Pb6.14%、Zn5.25%；（333）

矿石量5.03万吨，Pb金属量 3513吨、Zn金属量 2813吨，平均品位Pb6.99%、Zn5.60%。

12.2.2 参与评估计算的资源量

根据《财政部、国土资源部关于印发〈矿业权出让收益征收管理暂行办法〉的通知》

（财综〔2017〕35 号），对于无偿取得的采矿权，应缴纳价款但尚未缴纳的，按协议出

让方式征收矿业权出让收益。采矿权出让收益以 2006 年 9 月 30 日为剩余资源储量估

算基准日征收。

18
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

根据经评审备案的《核实报告》，该矿始建于2000年，2000年9 月取得采矿许可证，

2005年又由于法人变更，矿业权人无法提供2006年9 月30日以前动用的资源量。

（1）铅锌矿参与评估计算的资源量

根据《核实报告》中提及的距离2006年9 月30日最近的《云南省建水县普雄乡挣

财洞铅锌矿资源储量核实报告》（云南省地质工程勘察总公司 2008 年 8 月编写，经云

红国土资储备字[2008]83号文批准），截止 2008年 5 月 31日，累计消耗资源储量 9.70

万吨，Pb 金属量 14028 吨、Zn 金属量 24285 吨。本次评估按时间及生产规模综合确

定2006年9 月30日以前动用的资源量。

2000年9 月（取得采矿许可证）至2002年4 月30日共计20个月的生产规模为0.15

万吨/年，按照3 万吨/年的生产规模核算的时间应为1 年（0.15×20÷3），即12个月，

则 2000年 9 月至2008年 5 月 31日，按照3 万吨/年的生产规模核算实际为73个月，2000

年 9 月至2006年 9 月30日按3 万吨/年的生产规模核算为54个月，则2006年 9 月30

日前动用的资源储量为 7.18 万吨（9.70×54÷73），动用 Pb 金属量 10376.88（14028

×54÷73）吨，Zn金属量17964.25（24285×54÷73）万吨。则参与本次评估计算的铅

锌矿石量49.42万吨，Pb金属量33127.12吨，Zn金属量41715.75吨。

参与评估计算的铅锌矿资源量＝《核实报告》中累计查明的资源储量-2006 年 9 月

30日前动用的资源量，详见表12-1。

表12-1 参与本次评估计算的资源量

核实报告累积查明资源量
按时间及生产规模确定

2006年 9 月 30日前动用的资源量
参与本次评估计算的资源量

矿石量 Pb金属量 Zn金属量 矿石量 Pb金属量 Zn金属量 矿石量 Pb金属量 Zn金属量

（万吨） （吨） （吨） （万吨） （吨） （吨） （万吨） （吨） （吨）

保有 25.01 14985.00 12735.00 25.01 14985.00 12735.00

动用 31.59 28519.00 46945.00 7.18 10376.88 17964.25 24.41 18142.12 28980.75

合计 56.60 43504.00 59680.00 7.18 10376.88 17964.25 49.42 33127.12 41715.75

（2）伴生银参与评估计算的资源量

19
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

根据《核实报告》（6.10伴生矿产资源储量的估算），伴生银的估算采用原报告提交

的银品位（75.05g/t）乘以《核实报告》中开采消耗、保有矿石量，从而计算伴生银的

金属量。

开发利用方案中未设计利用伴生银，伴生镉。根据企业签订的销售合同，企业销售

的铅精矿含银，且银计价，因此本次伴生银参与评估，伴生镉由于目前选矿工艺等原因

不能回收利用，所以伴生镉不参与评估。

累计查明银 42.49吨，参与评估计算的伴生银的资源量按照参与评估计算的矿石量

占累计查明的矿石量比例计算，参与评估计算的伴生银为37.10吨（42.49×（49.42÷

56.60））。2006年9 月30日前动用的伴生银金属量为19.89吨。

12.2.3评估利用资源储量

（1）设计损失量（可信度系数调整前）

根据开发利用方案，设计的损失量为V3 矿体及以往开采形成的采空区与设计回采矿体

之间的保安矿柱，设计损失量（122b+333）为1.27吨，其中(122b)资源量为0.65万吨，

（333）资源量为0.62万吨。

（2）评估利用资源储量

依据“开发利用方案”，扣除设计损失量后，（122b）资源量可信度系数1.0,（333）

资源量可信度系数0.8，

评估利用资源储量＝（18.24-0.65）+(5.03-0.62)×0.8

＝21.11（万吨）

经计算，利用资源储量21.11万吨，Pb金属量13266.45，平均品位6.28%，Zn金属

量11207.49吨，平均品位5.31%，详见附表二。

12.2.4 评估利用可采储量

（1）采矿方法

根据“开发利用方案”，矿体及围岩稳固性较好，设计采用空场法对矿体进行回采，

20
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

根据矿体的赋存条件，设计选用浅孔留矿法进行回采，开拓方式为斜井开拓。

（2）产品方案

开发利用方案设计的产品方案为原矿。根据评估人员现场调查了解，企业把生产的

原矿交由其他企业代加工成铅精矿、锌精矿。根据企业提供“红河聚泰有限公司采、选

指标统计表”，2014年至2019年5 月，铅精矿平均品位51.85%，锌精矿平均品位50.60%，

该产品方案符合企业实际情况，本次评估确定产品方案为铅精矿（品位 51.85%）,锌精

矿（50.60%）,各年生产的铅、锌精矿品位见表12-2。

表12-2 2014年～2019年5 月铅、锌精矿品位

年 2014 2015 2016 2017 2018 2019年 5 月 平均品位

铅精矿(%) 51.20 51.40 52.00 51.60 52.50 52.40 51.85

锌精矿(%) 50.60 50.10 50.50 50.20 51.00 51.20 50.60

（3）采、选矿技术指标

矿业权评估中的采矿技术指标主要采矿回采率、矿石贫化率、选矿回收率。本次评

估中，以上指标主要依据开发利用方案确定。

① 采矿回采率

根据“开发利用方案”，采矿回采率为88%。

② 矿石贫化率

根据“开采利用方案”，矿石贫化率为10%。

③ 选矿回收率

根据企业提供“红河聚泰有限公司采、选指标统计表”，2014年～2019年5 月铅、

锌矿平均选矿回收率分别为80.88%、73.35%，各年生产的铅、锌矿选矿回收率见表12-3.

表12-3 2014年～2019年5 月铅、锌矿选矿回收率

年 2014 2015 2016 2017 2018 2019
平均选矿

回收率

铅(%) 81.20 81.30 80.20 80.40 81.00 81.20 80.88

锌(%) 72.00 72.70 73.00 73.60 74.30 74.50 73.35

21
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

（4）评估利用可采储量

评估利用可采储量（矿石量）＝评估利用资源储量×采矿回采率

＝21.11×88%

＝18.58（万吨）

评估利用可采储量（Pb金属量）＝13266.45×88%

＝11674.48（吨）

评估利用可采储量（Zn金属量）＝11207.49×88%

＝9862.59（吨）

经计算，评估利用可采储量矿石量15.58万吨，Pb金属量11674.48吨，Zn金属量

9862.59吨,平均品位分别为6.28%、5.31%。

12.3 生产规模

采矿许可证证载生产规模与开发利用方案设计生产规模均为3 万吨/年，本次评估确

定生产规模为3 万吨/年。

12.4 矿山服务年限的确定

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，由下列公式计算矿山服务年限：

T 
A

Q
(1 )

式中：T—矿山服务年限；

Q—可采储量（18.58万吨）；

A—矿山生产规模（3 万吨/年）；

ρ-矿石贫化率（10%）。

矿山服务年限＝18.58 ÷ [3×（1-10%）]＝6.88（年)

经计算矿山服务年限为6.88年，即从2019年6 月至2026年4 月。

12.5 主要经济指标参数的确定与计算

12.5.1 销售收入

22
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

（1）精矿中金属产量

根据前述，生产规模3 万吨/年，平均品位分别为Pb 6.25%、Zn5.31%，矿石贫化率

为10%，选矿回收率分别为Pb80.88%、Zn73.35%。

铅金属年产量＝原矿年产量×铅平均品位×（1-矿石贫化率）×铅选矿回收率

＝3×10000×6.25%×（1-10%）× 80.88%

＝1372.11（吨）

锌金属年产量＝原矿年产量×锌平均品位×（1-矿石贫化率）×锌选矿回收率

＝3×10000×5.31%×（1-10%）×73.35%

＝1051.24（吨）

根据企业提供的“红河聚泰矿业有限公司销售统计表”及“红河聚泰矿业有限公司

采、选指标统计表”，2014年～2019年5 月企业共采出矿石量154044.78吨，银销售量

为1507930.43克，每吨采出矿石量中含有可销售的银金属量为9.79克（1507930.43÷

154044.78），2014年～2019年5 月采出矿石量与销售的伴生银金属量见表12-4。

表12-4 2014年～2019年5 月采出矿石量与销售的伴生银金属量统计表

年 2014 2015 2016 2017 2018 2019 合计

伴生银销售量

（克）
182142.86 285714.29 291461.41 268138.80 310981.54 169491.53 1507930.43

采出矿石量

（吨）
24769.10 26273.30 28965.80 30026.80 29866.02 14143.76 154044.78

评估基准日保有矿石量23.27万吨，含伴生银金属量17.67吨，折合可采出矿石量

20.64万吨，其采出可销售的银金属量2.02吨（20.64×10000×9.79÷1000000）。

银金属年产量＝3×10000×9.79＝293700（克）

详见附表二。

（2）精矿中单位金属价格（Pjj）

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，产品销售价格参照《矿业权评估参

数确定指导意见》，采用一定时段的历史价格平均值确定。参考《矿业权价款评估应用指

23
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

南》（CMVS20100-2008），产品价格确定应根据产品类型、产品质量和销售条件，一般采

用当地价格口径确定，可以采用评估基准日前3 个年度的价格平均值确定，对于价格波

动较大矿山，可以采用评估基准日前5 个年度的平均值确定。鉴于铅锌矿近年价格变动

较大，本次评估采用评估基准日前5 个年度的销售价格作为评估的产品价格。根据企业

提供的2014年至2019年5 月的销售合同、结算单及销售统计表，铅、锌、银的销售价

格见表 12-5。鉴于 2014年的销售价格为年平均销售价格，无法分割 6～12月平均销售

价格，所以本次评估把评估基准日前5.42年的销售价格作为本次评估产品的销售价格。

表12-5 含税销售价格表 单位：元/吨

年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 1-5月 平均价格

铅精矿中金属 9904.67 9280.93 16300 14600 16050 13050 13197.60

锌精矿中金属 7654.94 5423.72 16200 15045 13098 11410 11471.94

伴生银金属 2.81 2.37 2.436 2.536 2.058 2.065 2.38

备注：根据评估人员统计分析，企业计算的2014年、2015年各矿种的销售价格是通过价格平均计算。

评估人员采用加权平均法对2014年、2015年的各矿种销售价格进行了重新计算。

银作为贵金属，销售价格不含税。

据财政部网站消息，财政部、税务总局、海关总署今日联合发布《关于深化增值税

改革有关政策的公告》。增值税一般纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适

用16%税率的，税率调整为13%，调整自2019年4 月1 日起执行。

则：铅精矿中单位金属不含税价格＝13197.60÷1.13＝11679.29（元/吨）

银金属不含税价格＝2.38（元/克）

锌精矿中单位金属不含税价格＝11471.94÷1.13＝10152.16（元/吨）

（3）销售收入

根据《中国矿业权评估准则》，假设本矿山生产的产品全部销售，则：

铅精矿正常年销售收入＝1372.11×11679.29÷10000＝1418.72(万元)

银正产年销售收入＝293700×2.38÷10000＝61.97（万元）

24
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

锌精矿正常年销售收入＝1051.24×10152.16÷10000＝944.82（万元）

其他各年销售收入见附表一。

12.6 折现率

《矿业权评估参数确定指导意见》规定：折现率＝无风险报酬率＋风险报酬率。无

风险报酬率可以选取距离评估基准日前最近发行的长期国债票面利率、选取最近几年发

行的长期国债利率的加权平均值、选取距评估基准日最近的中国人民银行公布的 5 年期

定期存款利率等作为无风险报酬率。风险报酬率＝改扩建阶段风险报酬率＋行业风险报

酬率＋财务经营风险报酬率。

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，折现率参照《矿业权评估参数指

导意见》相关方式确定；矿产资源主管部门另有规定的，从其规定。

根据国土资源部公告2006年18号文件《关于实施<矿业权评估收益途径评估方法修

改方案>的公告》，地质勘查程度为勘查以上的探矿权及（申请）采矿权价款评估折现率

取8%。地质勘查程度为详查及以下的探矿权价款评估折现率取9% 。

评估人员在分析各项风险的基础上，参照上述公告折现率取8%。

12.7 采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800—2008），有色金属精矿采矿权权

益系数的取值范围为3.0～4.0%，采矿权权益系数具体取值应在分析地质构造复杂程度、

矿体埋深、开采方式、开采技术条件、矿山选冶难易程度等后确定。

该矿地质构造复杂程度中等，矿体埋藏中等，采用地下开采，开采技术条件中等，

选矿难易程度中等，综合考虑采矿权权益系数宜在取值范围内取中值，本次评估采矿权

权益系数取3.5%。由于伴生银含在铅精矿中销售，其采矿权权益系数随主矿种取值。

13 评估假设

（1）假定的未来矿山生产方式、生产规模、产品结构保持不变，且持续经营；

（2）国家产业、金融、财税政策在预测期内无重大变化；

25
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

（3）以现有开采技术水平为基准；

（4）市场供需水平基本保持不变。

14 评估结论

14.1评估计算年限内评估利用资源量评估值

本经评估人员现场查勘和当地市场调查与分析，按照采矿权评估的原则和程序，选

取适当的评估方法和评估参数，经计算，评估计算年限内，红河聚泰矿业有限公司建水

县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权评估价值为494.11万元（289.02+192.48+12.61）。

14.2 评估范围内全部评估利用资源量出让收益评估值

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，采用折现现金流量法、收入权益法

评估时，应按其评估方法和模型估算评估计算年限内（333）以上类型（含）全部资源储

量的评估值；按评估计算年限内出让收益评估利用资源储量（不含（334）？）与评估对

象范围全部出让收益评估利用资源储量（含（334）？）的比例关系（出让收益评估利用

资源储量涉及的（333）与（334）？资源量均不做可信度系数调整），以及地质风险调整

系数，估算评估范围内全部评估利用资源储量对应的采矿权出让收益评估价值。计算公

式如下：

  
1

1

式中：

P—矿业权出让收益评估价值；

P1—评估计算年限内（333）以上类型全部资源储量的评估值；

Q1—评估计算年限内出让收益评估利用资源储量；

Q—评估对象范围全部出让收益评估利用资源储量；

k—地质风险调整系数（当(334)?占全部资源储量的比例为0 时取1）。

由于本次评估的采矿权范围内不含（334）？资源储量，所以Q 等于Q1，P 等于P1，

所以该采矿权评估价值为494.11万元，其中铅金属量14715吨，价值289.02万元，单

26
陕西旺道矿业权资产评估有限公司



红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

位铅金属价值196.41元/吨；锌金属量12389吨，单位锌金属量价值155.36元/吨；伴

生银17.67吨，价值12.61万元，单位伴生银价值7136.47元/吨。

14.3采矿权评估值

根据前述，单位铅金属价值196.41元/吨，单位锌金属量价值155.36元/吨，单位

伴生银价值7136.47元/吨。

根据12.2.2小节，参与评估计算的铅金属量33127.12吨，锌金属量41715.75吨。

伴生银37.10吨。

采矿权评估值＝（33127.12×196.41+41715.75×155.36+37.10×7136.47）÷10000

＝1325.24（万元）

14.4 按基准价计算矿业权出让收益

根据“云国土资公告﹝2018﹞1 号”，铅、锌、银的采矿权出让收益市场基准价分别

为174元/吨·金属、155元/吨金属、85元/千克金属，伴生银的调整系数为0.5，则伴

生银的基准价为42.5元/千克金属。以采矿权范围内经国土资源行政主管部门评审备案

的保有资源储量计算市场基准价。资源储量指（111b）、（121b）、（122b）、（2M11）、

（2M22）、（331）、（332）、（333 ）类之和。

根据12.2.2小节，参与评估计算的铅金属量33127.12吨，锌金属量41715.75吨。

伴生银37.10吨。

按基准价计算矿业权出让收益：

铅锌矿出让收益＝（33127.12×174+41715.75×155）÷10000

＝1223.00（万元）

伴生银出让收益＝37.10×42.5×1000÷10000

＝157.68（万元）

综上，按基准价计算矿业权出让收益为1380.68万元（1223.00+157.68）。

27
陕西旺道矿业权资产评估有限公司







红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

附表目录

附表一 红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权评估出让收益估算

表……………………………………………………………………………… 31

附表二 红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权评估保有资源量价

值估算表……………………………………………………………………… 32

附表三 红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权评估可采储量估算

表……………………………………………………………………………… 33

30
陕西旺道矿业权资产评估有限公司











红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿采矿权出让收益评估报告

附件目录

附件一 陕西旺道矿业权资产评估有限公司营业执照探……………………………… 1

附件二 陕西旺道矿业权资产评估有限公司探矿权采矿权评估资格证书…………… 2

附件三 矿业权评估执业资格证书……………………………………………………… 3

附件四 矿业权评估师自述材料………………………………………………………… 5

附件五 中标通知书及云南省升级政府采购合同书…………………………………… 7

附件六 矿业权人承诺函……………………………………………………………… 13

附件七 矿业权人营业执照………………………………………………………………14

附件八 矿业权人简介……………………………………………………………………15

附件九 矿业权历史沿革及以往矿业权评估史介绍材料………………………………16

附件十 采矿许可证………………………………………………………………………19

附件十一 《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告》矿产资源储量评审

备案证明及评审意见书……………………………………………………… 20

附件十二 《云南省建水县普雄乡挣财洞铅锌矿资源储量核实报告》部分章节………43

附件十三 《红河聚泰矿业有限公司建水县普雄乡挣财洞铅锌矿矿产资源开发利用方

案》部分章节及评审意见书…………………………………………………113

附件十四 评估有关其他资料…………………………………………………………… 167

35
陕西旺道矿业权资产评估有限公司


